Não retornou da 
diligência. 

Reunião Virtual 
05/07/24 

Retornou de diligência  
Encaminhar para o 
relator 

Encaminhar o pedido de 
diligência e resposta 
para os membros da CT 
RECURSAL 

Reunião Virtual 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais) 

Município: Eunápolis 

Fato Gerador: Por não estar cumprindo o Programa de Recuperação Ambiental 
para a Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da Fazenda Santa 
Ana (IT 772) aprovado no processo 2009-033625/TEC/PREV-0090 através da

[...]

Não retornou da 
diligência. 

Reunião Virtual  
17/08/2023 
Não retornou da 
diligência 

Reunião Virtual 
21/09/2023 
Não retornou da 
diligência 

Reunião Virtual 
19/10/2023 
Não retornou da 
diligência. 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Juazeiro 

Fato Gerador: por co-responsabilidade de forma solidária, levando-se em 
consideração o princípio da prevenção e precaução, contribuindo junto à 
empresa Mandacaru Comercial Ltda (contratada) a operar atividades de médio

[...]

1º adiamento. 

Reunião Virtual 
12/08/2022 
Diligência para Diretoria 
de regulação 

Reunião Virtual 
18/11/2022 
Não retornou da 
Diligência 

Reunião Virtual  
17/08/2023 
Não retornou da 
Diligência 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 203.000,00 (duzentos e três mil reais) 

Município: Eunápolis 

Fato Gerador: por não estar cumprindo o Programa de Recuperação Ambiental 
para a Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da Fazenda Montes 
Claros (IT 725) aprovado no processo 2011-011960/TEC/ARL-0504 e por ter

[...]

1.1.7 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2016-002761/TEC/AIMU-0192 19/10/2023 

Int.: CARVOBRAS AGRICOLAS LTDA   
1º adiamento 

Reunião Virtual 
05/07/24 

2º adiamento 

Reunião Virtual 
09/08/24 

Tipo: Auto de infração de Multa 

Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 

Município: Morpará 

Fato Gerador: por explorar vegetação nativa, localizada fora de área de reserva 
legal averbada, em uma área de 240,00 (duzentos e quarenta) hectares, em 
desacordo com a autorização obtida através da Portaria nº 11.347/2006,

[...]

Reunião Virtual 
09/08/24 

1º adiamento 
Reunião Virtual 
06/09/24 
2º adiamento 

Reunião Virtual 
15/04/2025  
Aconteceu a reunião, 
porém não houve análise 
de processos 

Reunião Virtual 
13/05/2025 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Feira de Santana - BA 

Fato Gerador: por danificar vegetação natural com infringência das normas de 
proteção em Área de Preservação Permanente do Rio Paramirim, numa área de 
2,4 hectares, sem autorização do órgão competente, em desacordo com a

[...]

Reunião Virtual 
20/05/2022 

2º adiamento. 

Reunião Virtual 
08/07/2022 

Redistribuído 

Reunião Virtual 
12/08/2022 

1º adiamento 

Reunião Virtual 
18/11/2022 
2ºAdiamento 

Reunião Virtual  
17/08/2023 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 5.250.000,00 (cinco milhões, duzentos e cinqüenta mil reais) 

Município: Juazeiro 

Fato Gerador: Por ocasionar incêndio em uma área de 150 hectares, 
denominada “São Pedro”, devido à adoção de prática irregular de queima de 
palha, não autorizada pelo órgão ambiental competente, causando poluição 
ambiental e afetando a população do município de Juazeiro.

[...]

petição do interessado 

Reunião Virtual 
15/04/2025  
Aconteceu a reunião, 
porém não houve análise 
de processos 

Reunião Virtual 
13/05/2025 

Tipo: Auto de Infração de Multa porém não houve 
análise de processos 

Reunião Virtual 
13/05/2025 

Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)  

Município: Macaúbas 

Fato Gerador: por ocasionar degradação em Área de Preservação. A infração foi 
constatada na zona rural do município de Macaúbas-BA, em 05/02/2009 às 
14h:15min 

Relator: Sérgio Bastos – SINPEQ/Roberta Casali - SINDIBRITA